
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 360 /2019/GESP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE 33.864 de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, de 13 de 
dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 1.338, de 30 de 
julho de 2015, em observância ao art.32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 
4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA 
Nº 91/2018-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 33.571 de 06/03/2018;
RESOLVE: HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Proba-
tório dos servidores abaixo obtidos de acordo com os seus processos de 
avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

01 CARLOS AUGUSTO ATHAIDE DA LUZ 57196152/1 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS BOM

02 JUVENAL COSTA 57192719/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO BOM

03 SOLIANE NUNES FERREIRA 57195122/1 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS BOM

04 OSVALDO MARTINS ALMEIDA 5760933/2 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS BOM

05 DARIO DOUGLAS FERREIRA QUEIROZ 57174914/1 AGENTE DE ARTES 
PRATICA BOM

06 GERALDO SOUSA SOARES 57196497/1 AGENTE DE ARTES 
PRATICA BOM

07 RAIMUNDO CALDAS DE FREITAS 57194869/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
08 VALDENEI DE ABREU BARBOSA 57193912/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
09 OCEIAS PINHO COSTA 57194261/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
10 RITA DE CASSIA BARBOSA QUARESMA 57193136/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
11 DANIEL GONÇALVES MIRANDA 57197995/1 ADMINISTRADOR BOM
12 PAULO ROBERTO DE BARROS MORAIS 5102987/2 MEDICO BOM
13 SUHAILA EL AOUAR 57192929/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO BOM
14 GENILDA MACEDO MARTINS 57193095/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
15 TIAGO HARAN TELES DE OLIVEIRA 57197939/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
16 CARLA CRISTINA SIMÕES DOS SANTOS 57212763/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO EXCELENTE
17 ROSANGELA DOS SANTOS CORREA 57194294/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO BOM
18 TANIA DO SOCORRO GONÇALVES PANTOJA 57201167/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
19 ROSILEIDE DA SILVA BORGES 57192828/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
20 MARIA DO SOCORRO ANAICE DE SOUZA 57193074/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
21 RITA DE CASSIA BARBOSA QUARESMA 57193136/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
22 ROSIANE DA SILVA COSTA 57198016/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
23 IRENILDE FERREIRA DOS SANTOS 57196581/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
24 MARIA CONCEIÇÃO ALVES DE OLIVEIRA 57192817/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO BOM
25 EDIVALDO DOS SANTOS FONSECA 57192822/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO BOM
26 MARIA DE NAZARÉ  SILVA DE CARVALHO 57193195/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM

27 ALDENISE DO SOCORRO NASCIMENTO 
TAVARES 57195837/2 TEC. DE ENFERMAGEM BOM

28 JOSÉ ALMIR LACERDA DE QUEIROZ 57193730/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
29 MAGUINELIA PINTO CARVALHO 57193482/1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
30 ANTONIO RENATO PINTO NETO 57193795/2 FARMACEUTICO BOM
31 MARIA DE NAZARE DE LIMA BARROS COSTA 57196785/1 AGENTE DE PORTARIA BOM
32 JANARY REIS DE SOUZA 54183857/4 TECNICO DE ENFERMAGEM BOM
33 CLAUDIA REGINA DE SANTANA CASTRO 5815410/2 ENFERMEIRA BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de Maio de 2019.
Bruno Mendes Carmona
Presidente/FSCMP

Protocolo: 433015
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N.º 15/2019/FSCMP
PROCESSO S/N°/2018/FSCMP – Protocolo: 2018/560935.

OBJETO: Eventual Compra de Medicamentos.
FORNECEDOR: NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 19.769.575/0001- 00, sediada no Conj. 
Satélite, Trav. WE-12, Galpão ‘A’ nº 1000, Bairro Coqueiro, CEP: 66.670-
260, Belém/Pa, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) ANDRE LUIZ DE AL-
MEIDA SANTOS, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 003.072.192/
SSP-RN, inscrito no CPF/MF sob o nº. 804.894.352-20, vencedora do(s) 
item(ns) 09 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item 09. Marca / Fabri-
cante Apresentação Quantidade Valor 

unitário

OXIBUTININA CLORIDRATO 5MG, COMPRIMIDO, 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL OU 
PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA 
CONTENDO NOME DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

APSEN
 

COMP. 1.500
 

R$ 1,16
(Um real e 
dezesseis 
centavos)

VALIDADE: DE 26/04/2019 ATÉ 25/04/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇAL-
VES

Protocolo: 432782

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 312/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 09 de maio de 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão e os termos do Processo 
Administrativo nº 2019/180790;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais mencionados, a contar de 01/05/2019, no percentual de 60% (ses-
senta porcento) ao servidor abaixo relacionado:
-JORGE ORION MARTINS DE ANDRADE (matrícula nº 5899499/1);
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 09 de maio de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 432913
PORTARIA Nº 313/2019 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 

06 de maio de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.692, de 24 de setembro de 2004. Considerando a criação do Programa 
de Desenvolvimento e Valorização do Servidor Público/PDVS pelo Governo 
do Estado do Pará. Considerando a necessidade de designação de mais 
dois servidores para atuar junto à Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA.
RESOLVE,
I – Designar a servidora GILDA MARIA MAIA MARTINS SALDANHA, ma-
tricula n° 5554861/4, como Agente de Desenvolvimento de Capacitação 
– ADC – Titular desta Fundação HEMOPA, para atuar junto à Escola de Go-
vernança Pública do Estado do Pará – EGPA, em substituição a servidora 
Regina do Socorro dos Santos Brandão.
II – Designar as servidoras LILIAN DOS SANTOS MORAIRA, matricula n° 
5941636/1, e SUELEN DE JESUS FERREIRA, matrícula nº 5931356/2, 
como Agentes de Desenvolvimento de Capacitação – ADC – Suplentes 
desta Fundação HEMOPA, para atuar junto à Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará – EGPA, em substituição a servidora Gilda Maria Maia 
Martins Saldanha.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 06 de maio de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 432922

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 310/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
08 de maio de 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 48183.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Roberto Lima Bezerra, matri-
cula n° 5521076/4, Cargo de Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) na 
(o), Gerência de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, no dia 22 de março de 
2019, Laudo Nº 48183.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de maio de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 433137
PORTARIA Nº 311/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

08 de maio de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 48479.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Shirley Junqueira Sales, ma-
tricula n° 5854504/4, Cargo de Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerência de 
Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, no dia 28 de março de 2019, Laudo Nº 48479.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de maio de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 433141


